16 D. 19.1.1*pr* (*Ulp., lib. 28 ad Sab.*): "Si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur, hoc est quod rem habere interest emptoris: Hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet vel empti est."; cf. ég. pour l'éviction dans la vente, D. 19.1.30.1 (*Afr., lib. 8 Quaest.*: "quantum mea intersit meam esse factam"); pour la garantie pour les défauts, D. 21.2.31 (*Ulp., lib. 42 ad Sab.*: "Hoc enim continere, quod interest horum quid esse vel horum quid non esse"); cf. ég. N. JANSEN, §§ 249-253, 255, in: Schmoeckel/Rückert/Zimmermann (édit.), (n. 15), §§ 249-253, 255, n. 8, p. 523; SCHERMAIER, (n. 15), n. 47ss, pp. 1225ss.

*abest quantumque lucrari potui*<sup>17</sup>. En matière d'éviction, Neratius (D. 19.1.31*pr*-1) semble lui aussi donner le manque à gagner, mais dans une situation où il s'agit de couvrir le bénéfice (*lucrum*). Il donne ainsi non seulement la chose en retour ("non solum arbitrio"), mais également la réparation de tous les avantages perdus et les frais qui découlent de l'éviction de la chose ("omne lucrum ac dispendium te sequatur")<sup>18</sup>, alors qu'Hermogénien l'exclut si le manque à gagner dépasse les intérêts moratoires (D. 18.6.20)<sup>19</sup>. La décision sur la couverture du manque à gagner varie ainsi en fonction des hypothèses<sup>20</sup>.

On en a déduit que l'étendue de l'*id quod interest* reposait largement sur une analyse au cas par cas<sup>21</sup>.

(b) Dans un texte non moins célèbre (Ulp., D. 19.1.13), Ulprien citant Julien a toutefois envisagé une réparation pouvant aller au-delà de la réparation de la chose elle-même lorsque le vendeur *connaissait les conséquences possibles* de l'inexécution défectueuse, mais qu'il s'est tu et a trompé ainsi l'acheteur ("si sciens reticuit et emptorem decepti"):

D.19.1.13*pr* (Ulp., lib. 32 ad ed.)<sup>22</sup>

Julianus libro quinto decimo inter eum, qui sciens quid aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto: ait enim, qui pecus morbosum aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione praestaturum, *quanto minoris essem empturus, si id ita esse scissem*: si vero sciens reticuit et emptorem decepit, omnia detrimenta, quae ex ea emptione emptor traxerit, praestaturum ei: sive igitur aedes vitio tigni corruerunt, aedium aestimationem, *sive pecora contagione morborum perierunt*, quod interfuit idonea venisse erit praestandum<sup>23</sup>.

Ainsi, contrairement au texte précédent, le dommage n'est pas limité à la valeur de l'objet livré. Ce n'est toutefois pas non plus la promesse faite qui limite le dommage à réparer<sup>24</sup>. Le vendeur doit bien plus réparer la totalité du dommage qui découle de sa